
 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 1

Praha,  9. 3.  2012 

KOMENTÁŘ: VÝVOJ PRŮMĚRNÉ MZDY 
ZAMĚSTNANCŮ V ROCE 2011 
 
Po období pozvolného růstu průměrné reálné mzdy došlo v České republice ve 4. čtvrtletí 2011 
k prvnímu poklesu. 
 
Celkově se průměrná mzda meziročně reálně snížila o 0,4 %. K tomu došlo kvůli souhře dvou 
faktorů. Zatímco v prvních třech čtvrtletích se meziroční nominální nárůst pohyboval mezi 2,2 a 
2,4 procenty, poslední nárůst byl jen 2,0 %. Snížení nominálního růstu byl první, méně 
významný faktor.  

Druhým, silnějším faktorem byla zvyšující se cenová úroveň (inflace). Index spotřebitelských 
cen dosáhl ve 4. čtvrtletí 2011 výrazně vyšší hodnoty (102,4 %) než v předchozích obdobích – 
byl nejvyšším od roku 2008. 

V jednotlivých částech a odvětvích ekonomiky se vývoj reálné mzdy v průběhu roku 2011 
vyvíjel ovšem odlišně. Zatímco v nepodnikatelské sféře průměrný plat reálně nerostl ani 
v jednom čtvrtletí roku 2011, do podnikatelské sféry se tento trend přelil až na závěr roku a jde 
tu o první zaznamenaný pokles reálné mzdy tohoto roku. Pro jednotlivé sekce klasifikace CZ-
NACE přináší indexy reálné mzdy následující tabulka: 

 

2011 
ODVĚTVÍ podle CZ-NACE 

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 až  Q4

C E L K E M 100,5 100,5 100,6 99,6 100,3

A Zemědělství, lesnictví a rybářství 99,7 98,5 99,3 99,8 99,4

B Těžba a dobývání 102,9 103,6 102,2 99,4 102,0

C Zpracovatelský průmysl 102,2 102,8 101,5 99,8 101,6

D 
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla 
 a klimatizovaného vzduchu 

106,1 102,4 99,2 95,2 100,6

E 
Zásobování vodou; činnosti související 
 s odpadními vodami, odpady a sanacemi 

100,1 101,2 102,7 95,2 99,7

F Stavebnictví 100,3 98,4 99,8 99,0 99,4

G 
Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 
 motorových vozidel 

101,0 102,4 102,5 101,1 101,8

H Doprava a skladování 101,3 98,3 99,3 98,1 99,2

I Ubytování, stravování a pohostinství 101,3 101,0 100,7 96,7 99,9

J Informační a komunikační činnosti 101,6 101,1 100,4 100,1 100,8

K Peněžnictví a pojišťovnictví 100,6 100,6 101,2 99,3 100,4

L Činnosti v oblasti nemovitostí 102,6 103,3 103,8 101,7 102,8

M Profesní, vědecké a technické činnosti 98,4 97,3 94,8 97,9 97,2

N Administrativní a podpůrné činnosti 102,0 101,6 101,9 95,7 100,2

O 
Veřejná správa a obrana; povinné sociální 
 zabezpečení 

94,2 95,2 97,9 96,2 95,9

P Vzdělávání 99,5 99,9 101,2 103,2 101,1



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 2

2011 
ODVĚTVÍ podle CZ-NACE 

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 až  Q4

Q Zdravotní a sociální péče 98,6 100,3 101,3 101,9 100,6

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 97,7 98,4 97,8 97,5 97,8

S Ostatní činnosti 104,8 102,1 104,1 103,3 103,5

 

Samotný růst nominální průměrné mzdy je dán současným vývojem dvou ukazatelů: počtu 
zaměstnanců a objemu vyplacených mzdových prostředků. 

Evidenční počet zaměstnanců na přepočtené počty se ve 4. čtvrtletí 2011 snížil o 0,6 % ke 
stejnému období předchozího roku, v souhrnu tedy o necelých dvacet tři tisíc, když se 
k pokračujícímu snižování stavu v nepodnikatelské sféře (-1,0 %) přidal i úbytek ve 
sféře podnikatelské (-0,5 %). 

Ve většině odvětví došlo v závěru roku k snižování stavu; k největším propadům počtu 
zaměstnanců jak absolutně, tak relativně došlo ve třech „tradičních“ sekcích CZ-NACE: 
stavebnictví (-6,9 %, tj. o 17,1 tis.), ubytování, stravování a pohostinství (-5,2 %, tj. 5,8 tis.) a 
veřejné správě a obraně (-4,4 %, tj. o 12,8 tis.). Zaměstnanost klesla o více jak jedno procento 
také v kulturních, zábavních a rekreačních činnostech (-2,6 %), těžbě a dobývání (-2,4 %), 
dopravě a skladování (-2,2 %) a vzdělávání (-1,3 %). Výraznou kotvou českého hospodářství 
tak zůstává v podstatě již jen zpracovatelský průmysl, kde se počet zaměstnanců zvýšil 
o 17 tisíc, tj. +1,6 %. 

Objem mezd se ve 4. čtvrtletí 2011 celkově zvýšil o 1,3 procenta, jde o velmi slabý nárůst. 

 

* * * 
 
Kumulativní údaje za 1. - 4. čtvrtletí 2011 ukazují mírnější pokles u počtu zaměstnanců 
(-0,2 %, tj. 9,1 tis.) a růst průměrné mzdy o 2,2 % nominálně a 0,3 % reálně. Charakteristickým 
pro tento rok je rozpor mezi oběma sférami: v podnikatelské došlo k růstu počtu zaměstnanců 
o 0,1 % i k růstu reálné průměrné mzdy o 0,8 %, naopak v nepodnikatelské sféře vidíme pokles 
počtu zaměstnanců o 1,9 % a snížení průměrného platu reálně o 1,8 %. Tento vývoj započal již 
v roce 2010, v následujícím roce se však prohloubil. 

Jako dobrý rok mohou označit 2011 jen v několika málo odvětvích, kde vzrostl jak počet 
zaměstnanců, tak se i výrazněji zvýšila průměrná mzda. Patří sem sekce CZ-NACE: ostatní 
činnosti; činnosti v oblasti nemovitostí; administrativní a podpůrné činnosti; peněžnictví a 
pojišťovnictví; informační a komunikační činnosti, ale i obchod. Dařilo se průmyslu, výrazně 
zejména zpracovatelskému. 

Mezi odvětví, která naopak ztrácela v obou profilech, patří především veřejná správa a obrana, 
kde snižování stavu zaměstnanců doprovázel také znatelný pokles nominální průměrné mzdy; 
dále profesní, vědecké a technické činnosti; kulturní, zábavní a rekreační činnosti; ve 
stavebnictví pak je nízký růst mezd doprovázen výrazným poklesem počtu zaměstnanců 
o 6,6 %. 

 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 3

* * * 
 
Minimální mzda se nezměnila od ledna 2007 a dosud činí 8 000 Kč. 

 

 

 

 
Dalibor Holý 
Odbor statistiky trhu práce a rovných příležitostí ČSÚ 
 
 


